	[image: image5.jpg]



	
	Notiziario fitosanitario per l’area della Trexenta


N. 8/2011 - Valido per il periodo: 

23 marzo - 1 aprile 2011
	
	[image: image2.jpg]Servizip SM . .
avVislsiintfestazionie
trattamentl direttamente
sul tuo C€||U|al‘e






	Consigli colturali
	
	
	
	Notizie

	
	
	
	
	

	[image: image1.jpg]Laore

Agenzia regionale
per lo sviluppo in agricoltura

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




Olivo

Fase fenologica: sviluppo mignole

I residui delle potature, al fine di evitare danni da scolitidi, dovranno essere allontanati dall’oliveto, o bruciati sul posto. 

Inoltre  è bene eseguire un trattamento rameico per prevenire i danni da crittogame e batteri. 

Margaronia: la presenza di erosioni, dovuta all’attività 

Trofica delle larve, nei giovani impianti e nei reinnesti, può creare dei seri danni.  Intervenire con un prodotto

a base di Bacillus thuriniensis.



Pesco
Fase fenologica: allegagione

Bolla: si consiglia di intervenire con prodotti a base di Dodina, Bitertanolo, o Ditianone.
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Si ricorda che l’utilizzo dello Ziram alla ripresa vegetativa non è piu’ consentito. In alcune località circoscritte, si notano dei danni ai fiori causati dalla presenza della tropinota. Per limitare i danni è bene posizionare nei bordi dei filari dei contenitori bianchi con dell’ acqua.

Controllare i danni da afidi, eventualmente intervenire, per la coltura del pesco, con uno dei seguenti prodotti autorizzati: imidacloprid,azadiractina,fluvalinate.
	
	Agrumi 

Fase fenologica: inizio fioritura

[image: image4.jpg]s

NS



Antracnosi e Allupatura Marciumi e asfissia dell’apparato radicale: Le piogge intense di fine anno, potrebbero aver creato alcuni di questi problemi.

Si consiglia di facilitare lo sgrondo dell’acqua all’interno dell’agrumeto, curando la sistemazione superficiale. Raccogliere e distruggere i frutti attaccati caduti al suolo.

Per eventuali interventi fitosanitari contattare i tecnici del SUT Linas di Guspini.

Concimazione colture arboree: Nel caso che non siano state effettuate nel periodo autunnale, è necessario eseguire gli interventi fertilizzanti con concimi fosfo-potassici, in combinazione a con quelli azotati . Per i piani di concimazione adeguati contattare i tecnici del SUT Linas di Guspini. 

Attenzione: e’ obbligo  annotare i dati dei trattamenti nell’apposito registro, rispettando scrupolosamente i tempi di carenza, le dosi e le prescrizioni riportate in etichetta. 
	
	PSR misura 214 controlli funzionali irroratrici:

Sono previste degli incontri per  informare sui requisiti che devono avere le macchine da sottoporre ai controlli funzionali e alla relativa certificazione.

Riunione informativa albo fornitori aziende agrituristiche:

Giovedì 21 Aprile alle ore 18,30, presso i locali

comunali della biblioteca multimediale, si terrà un’incontro sulla L.r. 1/2010   art. 3 -  elenco fornitori aziende agrituristiche.

Sono previsti incontri anche a Villacidro e a Guspini.



Rilevamento dati stazioni meteorologiche

Rilevamento stazioni dell’Arpas

Dipartimento specialistico regionale idrometeoclimatico

(Settimana precedente)


	GUASILA
	Mar 15 Mar
	Mer 16 Mar
	Gio 17Mar
	Ven 18 Mar
	Sab 19 Mar
	Dom 20 Mar
	Lun 21 Mar

	T-Aria
	med
	13.9
	11.3
	10.7
	9.8
	10.6
	9.4
	8.5

	
	max
	18.3
	15.1
	13.3
	11.6
	17.6
	16.2
	14.6

	
	
	11:30
	10:00
	11:30
	11:20
	13:00
	11:30
	13:50

	
	min
	10.1
	8.1
	8.1
	8.1
	5.1
	6.0
	3.1

	
	
	5:20
	23:40
	0:20
	22:50
	4:50
	5:30
	5:40

	Precipitazione
	totale
	0.4
	5.6
	3.2
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	
	max
	0.4
	3.4
	0.8
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0


	
Legenda
T-Aria: temperatura dell'aria [°C]
Precipitazione: [mm]
	
Precipitazione max: intensità massima in 60 minuti [mm]
ND: dato non disponibile. 
Nota: gli orari sono GMT (Greenwich Mean Time).
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